

KURYER LITEWSKI

w Wilnie w Srodę dnia 9 Kwietnia v. s. 1819 roku.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Rea	Wiatr	Odmia w powie
	dnia 8 godz. 5 z połu.	27 cal. 9. 3 lin.	+ 12. stopn.	Zachodni	Pogoda
	— 8 godz. 10 wiecz.	27 — 9. 5 —	+ 9. 5 —	Zachodni	Pogoda
	— 9 godz. 5 z rana	27 —	+ 9. —	Zachodni	Zachmurzone

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Petersburg dnia 29 marca. Naylaskawiey mianowani rzeczywistymi radcami stanu: dyrektor departamentu ministryum sprawiedliwości, *Żurawlew*; towarzysz heroldmeystra *Baganow*; i prezydent archangelskiej izby cywilney *Jewreinow*.

We srodę, dnia 23 t. m., po mszy ś. w zimowym pałacu miał szczęście otrzymać u Jego Cesarskiej Młści audyencyą pożegnania, z okoliczności odjazdu swego, przybyły tu od Szacha perskiego urzędnik *Mahmed Hassan Chan*.

Z okoliczności śmierci króla Hiszpańskiego *Karola IV* i matzonki Jego Królowey *Ludwiki Maryi Teressy*, dwór tuteyszy włożył żałobę na 5 tygodnie, licząc od dnia 24 t. m.

Podług *Ruskiego Inwalida* wliczbie mianowanych kawalerami orderu ś. *Włodzimierza* 3tey i 4tey klasy, znajdując się marszałkowie powiatowi: grodzieński *Stanisław Huwalt*; orszański *Józef Wasilewski*; i były podkomorzy ihumeński *Jerzy Masalski*.

W naywyższym Ukazie J. C. M. do Rządzącego Senatu pod dnem 10 lutego wyrażono: „Minister spraw duchownych i krajowego oświecenia przedstawił Mi, że niektórzy z żyjących w guberniach obywateli wstrzymują się niekiedy od przyjęcia na siebie urzędu honorowych dozorców szkół powiatowych, nie chcąc przez jego przyjęcie pozbawić siebie rangi otrzymaney przy odstawce z dawniejszey swey służby; stopień zaś honorowych dozorców ustanowiony ukazem z dnia 26 sierpnia 1811 roku, dla podania większey dla szkół pomocy przez połączony dozór nad niemi znakomitszych obywateli, którzy i po swoim uwolnieniu ze służby mogą się poświęcić ku pomocy w sprawie krajowego oświecenia. Dla tych przyczyn uznaję za potrzebną dozwolić przeznaczania na honorowych dozorców szkół powiatowych, urzędników uwolnionych ze służby w tychże samych rangach, które otrzymali z odstawką, stanowiąc razem za правило: 1) Izby urzędnicy ci niebyli przedstawiani do nagrody następującymi rangami przed 6cią laty służby swey w ministryum oświecenia, i 2) jeżeliby kto z nich wyszedł z urzędu honorowego dozorczy bez otrzymania za bytności w nim rangi następującey, a żądał wejść do innego rodzaju służby, w takim razie nazywać go do tney na powszechnych ustawach o urzędnikach otrzymujących rangi z odstawką. Rządzący Senat nie zaniecha uczynić podług tego przyzwoitego rozporządzenia.”

FRANCYA.

(z gaz berl.) *Paryż dnia 27 marca.* W Izbie Parow dnia 25 roztrząsano wniesienie, względem prośby do Króla o uchylenie prawa przeciw buntowniczym okrzykom. Wielu członków żądało odroczenia, albowiem w podanym, dnem wprzody do Izby deputowanych projekcie do prawa o wolności druku, uchylenie owego prawa jest już od rządu proponowane. Odroczenie postanowione też zostało 119 głosami przeciw 47.

Ogólna liczba deputowanych Francyi jest, jak wiadomo, 258. Brakuje z nich pięciu, którzy z wypadających departamentow wybrani b dż mają; jeden reprezentuje dwa departamenta; drugi dla podeszłego wieku nie b i dotąd widzianym: zostaje 251, którzy są rzeczywiście czynnymi, a z tych głosowało, d. 22 t. m. 241, na pytanie tyczące się prawa wyborczego. Oczywisty dowód ile prawo to obchodzi?

Na posiedzeniu dnia 25 t. m. słuchano zdania sprawy komitetu względem monopolium tabaki: komitet radzi, żeby prawo to przedłużone było tylko do 1 stycznia 1822. Na témże posiedzeniu zdawał sprawę Pan *Courvoisier* w rzeczy wniesienia względem odpowiedzialności ministrów. Zawiera ono wiele odmian; głównejsze są następujące: Izba deputowanych ma prawo zaskarżać ministrów o zdradę i ucisk, i pociągać ich przed Izbę Parów, która sama tylko ma prawo ich sążenia. Minister ściąga na siebie winę zdrady: 1) jeśli przez wydane rozkazy albo złośliwym sposobem przez wstrzymanie aktow tamuje bezpieczeństwo osoby królewskiej albo następcy tronu, jeśli usiłuje obalić powagę Króla albo następstwo rządu, albo jeśli działa przeciw publicznemu i wewnętrznemu bezpieczeństwu państwa; 2) jeśli przez wydane rozkazy albo złośliwym sposobem przez wstrzymanie aktow postępuje przeciw konstytucyney władzy trzech gałęzi ciała prawodawczego, albo jednego z nich; jeśli przeciw Art. 4, 5, 8, ustawy konstytucyney zbacza, tak, że postępowanie jego uważane być może za naruszenie publicznych powszechnych praw. — Minister ściąga na siebie winę ucisku, jeśli wymaga praw, podatkow, kontrybucy, rekwizycy, żadaém prawem nie upoważnionych; jeśli przymusu używa albo do niego upoważnia; jeśli grosz publiczny, przeznaczony na wydatki krajowe, na co innego obraca; jeśli pozwolony sobie prawem kredyt przechodzi, bez przedniego zezwolenia na to

od ciała prawodawczego; jeśli ofiary, obietnicę i dary aprobeje lub przyjmuje, ażeby działanie jakie swego ministerjum skutecznie lub wstrzymać; albo jeśli w unowach tyczących się rządu własne widoki i korzyści upatruje. — Zapisano się 19 mowców, którzy za tym projektem do prawa, a 4 tylko, którzy przeciw temu projektowi, mówić będą.

Król Niderlandzki pozwolił osiąść w kraju swoim generałowi *Hullin* i Hrabie *Merlin*, którzy nie otrzymali wolności powrócenia do Francji.

W *Strasburgu* przyszło do zaburzenia spokojności między Szwajcarskimi żołnierzami tamecznej załogi i oddziałami regimentów jazdy francuzkiej, które się w tém mieście znajdują. Użyto surowych srodków dla zabiezienia dalszym nieprzyzwoitościom. Załoga nie należała do tych niespokojności. Niechęć i nienawiść przeciw Szwajcarom coraz się powiększa.

Polityczno-mistyczne missye we Francji założyły od niejakiego czasu siedlisko swoje w *Autun*, i powstają przeciw dziennikom królewskim i ministeryalnym.

O nowym projekcie, tyczącym się wolności druku, wyraża *Minerwa*: „Choć teraz byś wydawcą jakiego dziennika, potrzebą byś wprzódy kapitalistą, i cały swój majątek kładź na wagę z zaprzeczonym jakim artykułem. Sami tylko ministrowie będą mogli wydawać dzienniki, a za pomocą niektórych w budzecie powiększonych artykułów, kosztą druku opęzać. Wydawcy dzienników mają być wprawdzie sądzeni przez sąd przysięgłych; ale sądy te mają być specjalne i tymczasowe. Gdy podług wszelkiego podobieństwa na przyszłość w samym tylko *Paryżu* dzienniki wychodzić będą mogły; tém samém Prefekta departamentu *Sekwany*, *Para Chabrol*, uważać odtąd należy za Wielkiego Mistrza, albo wielkiego Sędziego myśli.

N I E M C Y.

(z gaz. berl.) *Jena*, dnia 26 marca. Dziś przed południem przyszedł z *Munheimu* list do Prorektora z wiadomością, że Pana *Augusta von Kotzebue* znaleziono w izbie jego, zamordowanego razami styletu, a obok niego konającego studenta, którego uznano za studenta teologii *Sandt* z *Jeny*, rodem z Bawaryi. Senat kazał natychmiast otworzyć tu mieszkanie *Sandt*, i znaleziono między innymi list do jednego z tułszych studentów, który go miał korporacyi studentów (*Burschenschaft*) przeczytać. Prorektor otworzył ten list. *Sandt* oświadcza w nim: „że jest straszną dla niego rzeczą zamordować człowieka, ale nie może żadnym sposobem oprzeć się wewnętrznemu głosowi, który go nieustannie wzywa do uprzątnienia z drogi tego zdrajcy oyczyzny. Oddawna miał on już ten przez siebie samego ułożony plan, i chce go teraz skutecznie. Wreszcie, że nie potrzeba lękać się o niego: zna bowiem bezpieczne miejsce, gdzie się schronić potrafi.” Postępek ten sprawił słuszną powszechną ohydę; sprawca znany był zawsze za fanatyka.

Rodzina *P. Kotzebue* pogrążona jest w wielkim smutku. Zostało po nim 14 dzieci, z których najmłodsze ma dopiero 8 tygodni. — Właśnie w dzień zgonu swego odebrał był list od matki z *Weymaru*; a co chwila oczekiwał

przybycia syna, znanego z odbytej żeglugi na około świata, porucznika *Kotzebuego*.

August Fryderyk Ferdynand Kotzebue, urodził się w *Weymarze* dnia 3 maja 1761 roku, gdzie oyciec jego był radcą poselstwa, a odumarł go w młodocianym wieku. Matka, jak się wyżej rzekło, jeszcze żyje. *P. Abbt* przedsiębiorca podróżującego towarzystwa aktorów wzniecił w nim owego ducha sztuki dramatycznej, dla której potem tak wiele pracował. Nie mając jeszcze lat 16 spełna, udał się na Akademię w *Jena*, skąd dla miłości ku jedney już z zameżnych siostr oddał się do *Duisburga*; ale 1779 roku do *Jeny* powrócił, poświęcając się nauce prawa. Wtenczas to napisał pierwsze teatralne dzieło pod tytułem *Kobiety modne*. Wkrótce złożył examen na adwokata; wyjechał jednak 1781 do *Petersburga* na sekretarza przy Gubernatorze *Jenerale Bawr*, po śmierci którego mianowany został assessorem najwyższego apelacyjnego trybunału w *Rewlu*. Roku 1785 wyniesiony był na prezesa guberskiego w *Estlandyi*, i do stanu szlacheckiego. — W *Rewlu* oddał się całkowicie scenie teatralnej, i tam napisał komedye: *Nienawiść ludzi* i *Żal*, tudzież *Indyanie*. Dla słabości zdrowia udał się 1790 roku do *Pyrmonu*, gdzie napisał owe sławne dzieło: *Doktor Bartch o żelaznem czole*, które mu wielu nieprzyjaciół narobiło. Odtąd nie miał stałego siedliska, a po śmierci pierwszej żony wyjechał do *Paryża*. Przez niejaki czas bawił także w *Moguncyi*, skąd 1793 roku powróciwszy do *Estlandyi*, osiadł na wsi i muzom cały czas poświęcał. Wtedy wezwany do *Wiednia*, był tam poetą teatru wiedeńskiego; lecz narobiwszy sobie wielu nieprzyjaciół, po raz trzeci wrócił do *Rossyi*, gdzie z powodu pewnego nieporozumienia na *Syberyi* był wywieziony, i tam rok, jak sam mówi, naysamotniejszy życia swego przepędził. Uwolniony, opuścił *Rosyję*, i osiadł w *Weymarze*; lecz i tam poróżniwszy się z *Gothym* wyjechał do *Berlina*; został tam przyjęty do Akademii nauk i umiejętności, pisał historię *Prus dawnych*, i wiele innych dzieł licznych, tak znanych, że ich tu wyliczać nie potrzeba. Za czwartym powrotem do *Rossyi* uzyskał narészcie stopień Radcy Stanu i Konsula *Jeneralnego* w *Królewcu*. Miał lat 58.

Dnia 25 pochowano zwłoki Pana *Kotzebue*. Zabójca jego ma się nieco lepiej, lecz nie okazuje najmniejszego żalu za popełnioną zbrodnię. Miał on oświadczyć, że przeszło od 6 miesięcy powziął myśl zabicia Pana *Kotzebue*, który swemi pismami i postępami charakter Niemców w ziemi bardzo wystawił światło. W przedsięwzięciu swem nie miał nikogo współnikiem. — Prócz tego, co się doniosło, rozmaite o tém zdarzeniu biegają powieści. Jedna z gazet pisze, iż nie można było usłyszeć, jakie *Sandt* wymówił słowa po dokonaniem zabicia; inna zaś, iż zawołał: *Już ludzkość zemszczona!* „*Oycze, już się stało!*“ *Niech żyje Teutonija!* — Nadto piszą jedni, że przyszedłszy do oberży nazwał się *Heinrichs*, drudzy, *Theobach*. Słychać także, że pismo, które podał Panu *Kotzebue* do czytania, była to kartka z napisem: *Wyrok śmierci na Pana K. i t. d.* — i że *Sandt* wzywał go wprzódy na pojedynek, od czego się *P. Kotzebue* podeszłym wiekiem wymawiał.

O g ł o s z e n i a.

P r ó k l a m a.

1. Na podaną Prozbę Kupca Johana Ernesta Kruegera, do pełnego zebrańia Magistratu Ryskiego, o pozwolenie publicznego zwołania kredytorów swoich, przeto: pełne zebranie Magistratu Ryskiego dozwoliwszy ninieyszą publikacyę; szlachetnemu Fogteyskiemu, to jest: Woytowskiemu Sądowi Expedycyę takowey proklamacyi, zleciło; zapożywa więc, szlachetny Woytowski Sąd miasta Rygi, każdego i wszystkich kredytorów, Kupca Johana Ernesta Kruegera, aby oni: mając jakie bądź pretensye lub dług, w przeciągu 6ściu miesięcy od dnia dzisieyszego licząc, a naypoźniej do 1go septembra roku bieżącego, w wspomnionem Sądzie lub w kancelaryi jego, objawili i dokumenta mające złożyli; a to z tém warunkiem, że każdy któryby w zwyż oznaczonym terminie niejawił się, nie tylko pretensye swoje utraci, lecz Prawo poszukiwać nigdy mieć nie będzie, nie może i wiecznie prekludowany zostanie.

Publikatum, na Ratuszu Ryskim dnia 1go marca 1819 roku.

1. Roku 1819 apryla 2 dnia, Opieka Dworżańska Pttu Wilkomirskiego, w myśl przedłożenia JW. zastępującego miejsce cywilnego Gubernatora Hrabi Platara Zyberga, a mianowicie Ukazu z Rządu Gubernii Litewsko Wileńskiej w dniu 17 ominionego miesiąca marca za Nrem 5,780 wyszłego, w celu rychlejszey przyniesienia na rzecz skarbu satysfakcyi, majątki za zaległe różnego rodzaju remanenta pod administracyą zajęte, jakoto: Szłowiany Niepokoyczyckiego b. Assesora 1go Departamentu, Antuzow Grafa Gaspra Platara, Budreyki Ferdynanda Łukaszewicza, Janidzie dolne Anforowiczow, Zagi tychże Anforowiczów, Radkuny Antoniego Komorowskiego Sędz. Grodzk., Mukule Joachima Kielpsza, Imbrody Mohla, Szwaniszki Xiecia Giedroycia, Gornie i Bojaryszki Naruszewiczów, Polawen Peliskiego, Antokoliszki Andrzejewskich, Szwałewszki Konczewskich, Staszkuniszki Koskow, Janpol z exdywizyi po Frackiewiczu różnych kredytorów, Podusiacie Grafa Kazimierza Platara, Pokrewnie Grafa Krzysztofa Platara, Szopow tegoż, Koczaniszki Milmonta, wypuszczać będzie całkowicie lub częściami tylko w stosunku do wykazaney na delacie zaległości w arendowne dzierżawy: życzący więc weyścia względem takowych possesyow w jakiegokolwiek układy, jawić się mają z prawnym ubezpieczeniem w dniach 21, 22 i 23 terażnieyszego miesiąca apryla w opiece Dworżańskiej Pttu Wilkomirskiego, gdzie o dobroci każdego majątku, jego intracie, powinności włóścian, i dalszych szczegółach inwentarzem objetych, dostateczną odbiorą informacyą, o czém taż Dworżańska Opieka opublikowawszy przez Policyą w własnym Pttcie i do gazety Kuryera Litt. dla trzykrotnego zawizowania podaje.

Zastępujący miejsce Marszałka, Graniczny Pttu Wilkomirskiego Prezyd. Józef Kozakowski.

Dworżański Pttu Wilkomir. Opieki Sekretarz Felix Pawłowicz.

1. Sceda Ziemska 24 gospodarzami zasiedlona, zowiąca się wieś Benaycie, z gruntami, lasem budowlowym i łąkami; uprzednio do majątku jenerala Niesiołowskiego Polorogi należała, w Gubernii Wileńskiej w Powiecie Telszewskim mająca położenie; a w roku 1817 julii 4 wyrokiem Komissyi Niesiołowskich na satysfakcyą należności sumowney wydzielona,

przedaje się wiecznością: kto by życzył takową scedę nabyć, raczy udać się do zarządzającego domem JW. jenerałowey Vietynghoffowey w Wilnie; gdzie zostanie poinformowanym, z kim o jey nabycie ma mieć rzecz.

Ogłoszenia po raz drugi i trzeci.

2. W Sądzie Ziemskim Powiatu Wileń. dnia 31 marca teraż. roku przywołany został aktor w sprawie konkursowey kredytorów i pretensorów zesznego Wincentego Minkiewicza Obywatela miasta Wilna z jego sukcesorami, a dla niestawienia się stron, jako też dla nadchodzących świąt, kontynuacye teyże sprawy na dzień 14 kwietnia tegoż 1819 roku odłożona została. Wzywają się przeto ciż kredytorowie, pretensorowie i z jakiegokolwiek względu interessowane osoby, ażeby na pomieniony termin w Sądzie Ziem. Ptu Wileń. z dowodami prawnymi i ze wszelką gotowością stawali, w przeciwnym albowiem razie skutkiem z przepisu Praw krajowych i dekretu Remissyynego wynikającym podlegać będą. Antoni Małewski Regent.

2. Opieka Szlachecka Pttu Rosień. wypełniając Zwierzchnicze Ukazy wielolicznie jey dane, a mianowicie ostateczny Litt. Wileń. gubernskiego Rządu pod dniem 17 mca marca teraż. 1819 roku za N. 5,791 nastaly, w rzeczy nayspiesznieyszego uzyskania wszelkich różnego tytułu remanentow Skarbowi Monarszemu należnych na różnych obywatelskich majątkach liczących się, oddaje w arendowne dzierżawy następane w jey zajęciu będące majątki 1. Za niedobory Skarbowych podatkow i od summ pojezuickich procentow, Poniemuń czyli Zamek Michała Gielguda Marsz. Lit. i kawalera — Widukle Ludwika Gielguda Strażnika Litt. i kawalera — Widukle Xawerego Staniewicza b. Sędz Grodz. — Goniprow i Jawniszki Wincentego Iwanowicza vice Marsz. — Kuyławę Agnieszki Junowiczowey Sowiet. — 2do Za dzierżawy dóbr Skarbowych czyli Starostw, majątki dziedziczne w ewikcyą podane, a mianowicie: za dzierżawę Starostwa Jaswoyńskiego, Biellewicze, Wały i Janobill Józefa Billewicza b. Podkom. Pttu Rosień. Starostwa Eyragolskiego, Czekiszki po Wincentym Billewiczu exdywizyą rozschedowane i Johaniszki po Leonardzie Biellewiczu dziś w dziedzictwie Kazimierza Białłozora Strażnika, za dzierżawę Dulkiow, w powiecie Rosień. Ług i Ostrow, w Pcie Kowień. Czerwonny Dwór Jerzego Graffa Zabielly Szambel. — Starostwa Polepskiego Czechow Tadeusza Szemiotha Marszałka Szawel., za dzierżawę w Pcie Kowień. Starostwa Rumszyskiego, Goyżew Józefa Grafa Zabielly Marsz. Kowień. — Za dzierżawę w Pcie Telszew. Kieberdziow, majątek Klekniszki Wincentego Nowickiego — 3tio Za poszliny wynikłe z rzeczy przeyscia majątkow z jednych rak w drugie — Pojagłunie z przeyscia od Juszkiewiczów Bortkiewiczom a od tych Burnickim — Kuyławę od Grafini de Bolli Junowiczom — Ilgize od Michała Chrapowickiego Józefowi Wilkowskiemu — Skawdwille majątek Antoniego Micewicza b. Marsz. po exdywi-

zyi jemu pozostały, za wyprzedzą majatku Gabszyszek Michałowi Orzechowskiemu— Szolpiany z przysięcia od Bogustawskiego Teodorowi Jumasowowi Porucznikowi wojsk Ros.— 4to Za poszliny wynikłe z rzeczy ezdywizyow, a mianowicie: Wieś Sodale, folwark Linkowiec, Wieś Szwentrogi i dalsze po Józefie Sławoczyńskim Ciwónie — Czekiszki z dalszemi schedami po Wincentym Billewiczu— Schedy w dobrach Srzedniku po Januszu Tyszkiewicz Generalu— Gorysze z folwarkami Podgay, Leonow, Wirgoynie, Borkiszki i dalsze schedy po Antonim Micewiczu b. Marsz.— Syrutyszki i Poniewież po Syrucjach— Janowdow po Macieju Narbucie b. Sędzią Granicz. i Masłowszczyzna z dalszemi schedami po Piotrze Strawińskim b. Sędzią Granicz. Termina do wejścia w umowy naznaczają się dnia 20 i 23 mca apryla i 1wszy maja teraż. 1819 roku — Wypuszczać się będą wzmienione majatki całkowicie lub częściami w stosunku liczącego się na każdym remanentu.— Ktoby życzył tentować, zechce się jawić w tych terminach w Szlacheckiej Rosieñ. powiat. Opiece, gdzie po szczególe objaśniony zostanie o inwentarzach, warunkach i dalszém, o czém po obiawieniu taż Opieka wewnątrz powiatu Rosieñ. zamieszcza trzykrotną awizacyą i w Gazecie Kuryera Litew. Dat marca 22 dnia 1819 roku. Prezydent Ziem. Pttu Rosieñ. Członek Opieki Dworzañ. tegoż Pttu Ignacy Bucewicz. Sędzia Ziem. i Członek Opieki Dworzañ. Pttu Rosieñ. Ignacy Konarski. Sędzia Ziem. i Członek Opieki Dworzañ. Pttu Rosieñ. Tomasz Tyszkiewicz. Zgodność takowej rezolucyi w protokule zapisaney za Nrem 121 poświadczam Sekretarz Opieki Dworzañ. Pttu Rosieñ. Jan Luppata.

2. Excerpt oświadczenia z protokołu potoczego Sądu Głównego Mińskiego Departamentu 2go w dacie niżej wyrażoney zapisanego a w Roku 1819 miesiąca marca 27. pod pieczęcią urzędową tego Departamentu stronie potrzebującej wydan.

Roku 1819 miesiąca marca 4 dnia. Na Sądzie JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Głównym Mińskim Departamentu 2go stonawszy osobicie W. JPan Józef Nowomieyski oświadczenie w imieniu JO. Xięcia Dominika Radziwiłła Rotmistr. b. Kawaleryi Narodowej i Kawalera Orderu S. Huberta oraz obojey płci, jego potomstwa, przeciwko JWW. Janowi, Józefowi i Stanisławowi Graffom Judyckim podał do zapisania w rzeczy następney: po zeyściu JO. Xięcia Mateusza Radziwiłła Rady Stany i Kawalera wielu Orderow, wszelka jego własność leżąca i ruchoma przez stopień przyrodzony, porządkiem prawami Naymilościwiey nam darowanemu przepisany, spadła na mnie brata stryjeczno-rodzonego tudzież na JOO. Xiężąt Michała, Mikołaja i Franciszka Radziwiłłow, JW. Annę Chrapowickę; JO. Xiężnę Julię Mateuszową Radziwiłłową Synowcow i Synowicy moi zrodzone z brata mego również stryjeczno-rodzonego s. p. JO. Xięcia Mikołaja Radziwiłła generała wojsk polskich, tą koleją mających prawo do osiągnięcia 2giey połowy suk. ssyi. Podobalo się wielu a szczególnie JWW. Graffom Judyckim natarczywie wciskać się do tego, od czego nie mówię już dokumenta uprzednie familijne (bo też nie jest miejsce cytowania onych i indukowania sprawy), lecz czytelną myśl wszystkich ustaw krajowych, usunęła ich dawno i usunąć zupełnie. W podeszłości wieku mego nie

więcey nie mając do żądania nad spokojność i dolę ukochanych dzieci moich, z boleścią wielką, widzę się bydz zakłóconym niewinnie, bez słusznych pobudek a nawet bez jakiegokolwiek pretextu. Jeżeli kłójący mię niechęć wczynać się w prawa, jeżeli mimo wyraźność onego nie wzdrygają się nieprzykładnych czynić tentacyow dla urojonego obłowu, niech już postępują drogą, porywczow-rozpoczętego processu, ja zaś przy dowodach, prawie i sprawiedliwości pewny jestem, skutaczney od napaści obrony, lecz rozpościerać skorgi po gazetach, a samym zamieszczaniem onych w awizacyi chcieć odwieczną w Art. I. z Rozdz. 7 (który każdemu swoją własnością rządzić się wedle upodobania dozwala) skassować ustawę, zabronić aby oyciec dzieciom niezrzekł się swego majatku, dawać prawidła niejakięs ostrożności dla tych, którzyby robić mogli w dobrach Berdyżewskich, układy etc. jak JWW. Graffowie Judyccy w N. 34 Kuryera Litewskiego wypisują się, jest to dzieło, innego celu nie mające, prócz chęci procederowania i bawienia publiczności. Ja od tego obóyga daleki przez te ostatnie oświadczenie daję wiedzieć każdemu a nadewszystko Graffom Judyckim, że wzdycham do spokojności, szanuję związki familijne, brzydzę się procederem, ale przy prawie i słuszności bynajmniey nie lękam się onego, U tego oświadczenia podpis następny: takowe oświadczenie w imieniu JO. Xięcia Dominika Radziwiłła Rotmistr. i Kawalera jako proszony na mocy mi danej plenipotencyi podpisuje: Józef Nowomieyski. Grzegorz Borodicz Tytul. Sowietnik Sekretarz Sądu Głównego Mińskiego Departamentu 2go. Poszliny opłacono świadczę Piotr Nowicki Sekretarz Kolegialny. Czytałem świadczę Paweł Mniszewski Regent Sądu Głównego Mińsk. Depart. 2go.

2. Sąd Ziemi Powiatu Grodzieńskiego, w Sprawie Kredytorow zesłego Xięcia Karola Radziwiłła Chorążego Wojsk Ross. ogłosił oczewisty swój Dekret, na dniu 23 Marca terażniejszego Roku — Za zgodnym zaś żądaniem stron wszystkich, termin do załączenia appellacyi od takowego wyroku, iest odroczoney do dnia 18 Apryla — Wzywam przeto tych wszystkich, którzy mi kategorye swote poruczyli, ażeby przed pomienionym terminem, Plenipotencye prawnie sporządzone, niemniey Fundusz na poszliny Appellacyine dostarczyć chcieli. Datt 1819 Marca 24 dnia. Stanisław Zaldarnowski Adwokat Sądu Głłgo Grodzieńskiego.

3 Nie znajduję wprawdzie wyrazow na podziękowanie Szanowney Publicznosci za tyle doznanych z ich strony łaskawie względow w chęci odwiedzenia mego gabinetu Figur wojskowych: usiłowania moje w celu dalszego Im służenia byłyby bez granic, z tēm wszystkiem, gdy inne okoliczności pobyt tu mój nad dni kilka nie zakreślają; postanowitem zrobić do was łaskawa Publicznosci ninieyszą odezwę w Kuryerze Litewskim z zastrzeżeniem, iż od daty pierwszego ogłosze. a, Gabinet mój codziennie od 9 z rana do 10 wieczorem będzie otwarty za połowę ceny jak było przedtēm: to jest od osób starszych obojey płci po złotemu od jedney osoby a od dzieci połowę tego. Wszakże bogini Wenus, żądajęcym oną widzieć, za udziałną opłatą stosowną do uspaniałości każdego będzie ukazywana. Mieysce reprezentacyi w domu JW. Generalowey Fitynghofoway na alicy Niemieckiey pod N. 375. T. Kawalieri.